<sup>۲</sup> فاطمیان مهدویت را به نوعی کیهان‌شناسی برگرفته از قنوصی‌گری و اندیشه نوافلاطونی پیوند دادند. <sup>۳</sup> بعد از این، در نوبت مهدویت در تشیع، دوباره به موضوع فاطمیان خواهیم پرداخت.

۲. موحدون: این جریان به رهبری ابن تومرت (درگذشته در ۵۲۴/۱۱۳۰) در مغرب پدید آمد. ایشان تا ۶۵۲/۱۲۶۹ در مغرب و اسپانیا حکومت کردند. ابن تومرت ادعا کرد که وی همان «مهدی موعود» است که آمده تا اسلام حقیقی را زنده کند و مردم را از محنت به بار آمده از حکومت مرابطون برهاند. او برای توجیه این ادعا، اعلام کرد که از قبیله قریش و خاندان هاشمی و از طریق امام حسن علیه السلام از نسل فاطمه علیها السلام است.

بنگرید به: دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، جلد هفتم، ص ۳۴۵.

۵. همچنین بنگرید به:

The Oxford Encyclopedia of the Islamic World, V. 1, p. 54-57.

۶. برخی منابع غربی، عباسیان را نیز جزء جریان‌های متکی بر اندیشه مهدویت شماره کرده‌اند. دولت عباسیان در سال ۱۳۳ / ۷۵۰ خلافت را از دست بنی امیه به درآورد و به قدرت رسید. بنابر این گزارش، نهضت عباسیان تب «انتظار مهدی موعود» و اظهار نمایندگانی شیعی را دستاوردی برای بهره‌گیری از حمایت مردم رنج‌کشیده و زیر محنت ظلم امویان قرار داد.

بدین‌سان، آموزه‌هایی مثل «غیبت» و «امامت» مهدی در طول اعصار، و این‌که او فرزند بلافضل امام حسن عسکری است را نمی‌توان به نحو فراگیر به مذهب سنی نسبت داد، گرچه به کلی هم نمی‌توان اهل سنت را بیگانه با این باورها شمرد.

در اواسط قرن هفتم / سیزدهم تعدادی از دانشوران سنی در موافقت با این اعتقاد که امام دوازدهم همان مهدی موعود بوده است، قلم زدند که این دفاعیات کلامی منشأ تکانه قابل ملاحظه‌ای شد. در ۶۴۸ / ۱۲۵۰-۱، محمد بن یوسف گنجی قرشی،

۱. همه موارد بالا در: الامام لامهدی عند اهل السنه، ص ۵۹۵ تا ۶۶۸.

۲. در این باره بنگرید به: مقدمه محمدجواد مشکور بر ترجمه فرق الشیعه نویختی، ص ۱۵۸ و ۱۵۹. نویسنده این مقدمه عنوان «مهدی نوعی» را برای تبیین نظریه اهل سنت در موضوع مهدویت برگزیده است.

سیره‌نویس و محدث شافعی، که بعدها (در ۶۵۸ / ۱۲۶۰) به خاطر همکاری با فاتحان مغول به قتل رسید، کتاب *البيان في اخبار صاحب الزمان* را تألیف و در آن تنها با تکیه بر روایات سنی، مهدی بودن امام دوازدهم را اثبات کرد. در ۶۵۰ / ۱۲۵۲، کمال‌الدین محمد بن طلحه عدوی نصیبینی، عالم شافعی و وزیر سابق ارطوقید ملک سعید، در کتاب *مطالب السعول في مناقب آل الرسول* از امامت امام دوازدهم و مهدویت او دفاع کرد و مخالفت اهل سنت با این حقیقت را تخطئه نمود. سبط بن جوزی کمی پیش از مرگش در ۶۵۴ / ۱۲۵۶ در دمشق کتاب *تذكرة خواص الامة* بذکر خصایص الامامه را نوشت و در آن مطالب منقول در منابع اهل سنت درباره فضایل علی عليه السلام و خاندانش، به ویژه امام دوازدهم، را جمع‌آوری کرد و در پایان اذعان نمود که امام دوازدهم «صاحب الزمان» و «قائم» و «مهدی موعود» بوده است.

۳. الفتوحات المکیه، ابن عربی، جزء سوم، باب ۳۳۶ (ص ۳۲۷ از نسخه دار صادر، بیروت)

متفاوتی نیز در میان صوفیه یافت می‌شود که چندان محل اعتنا نیست.<sup>۱</sup> صوفیه در جزئیات آموزه مهدویت به موضع امامیه نزدیک‌ترند. حلقه‌های صوفی حمایت بیشتری از مهدی بودن امام دوازدهم کرده‌اند. ابوبکر بیهقی (درگذشته در ۴۵۸ / ۱۰۶۶) اظهار داشته است که برخی اهل کشف از صوفیه با آموزه امامیه درباره هویت مهدی و غیبت او موافق بوده‌اند. صوفی ایرانی، صدرالدین ابراهیم جوینی (اواخر قرن هفتم / سیزدهم) در کتاب *فرائد السمطين* از آموزه امامیه در خصوص مهدی دفاع کرده است.<sup>۲</sup> صوفی مصری، شعرانی، در عین این‌که در کل هیچ تعلق خاطری به تشیع نشان نمی‌دهد، در *اليواقيت والجواهر* (نوشته شده در ۹۵۸ / ۱۵۵۱) اذعان می‌دارد که مهدی پسر امام حسن عسکری است که در سال ۲۵۵ / ۸۶۹ به دنیا آمده و زنده خواهد ماند تا عیسی را ملاقات کند، و آمدنش را باید در سال ۱۰۳۰ / ۱۶۲۱ انتظار داشت. او ادعای خویش را مستند به قول شیخ حسن عراقی، که مدعی ملاقات مهدی بود، و بر نقلی از ابن عربی در *الفتوحات المکیه*، که در آن مهدی موعود را با امام دوازدهم یکی می‌گیرد، می‌کند.<sup>۳</sup> برخی چنین نقلی از ابن عربی را مجعول دانسته‌اند. لکن عموماً مورد قبول عالمان سنی و شیعی قرار گرفته و آن را نقل کرده‌اند.<sup>۴</sup>

شیخ صبان مصری (درگذشته در ۱۲۰۶ / ۱۷۹۲) در کتاب *اسعاف الراغبین فی سیرة المصطفی وفضایل اهل بیت الطاهرین*، ابن عربی را به خاطر حمایت از چنین عقیده‌ای، که آن را خلاف روایات مقبول عالمان سنی دانسته، نکوهش کرده است.<sup>۵</sup> حسن عدوی حمزوی نیز به نوبه خود صبان را به خاطر نقدش بر ابن عربی شماتت کرده است.

*اسعاف الراغبین فی سیرة المصطفی*، شیخ محمد بن علی الصبان، دارالفکر، ص ۱۶۱-۱۵۴، ابن اثر، در نسخه در دسترس، در حاشیه کتاب نورالابصار فی مناقب آل النبی المختار، تألیف شبلینجی، نشر دارالفکر، چاپ شده است.

هزارسالگی افزوده، و هم تاریخ ظهور وی و هم ادعای دیدار شیخ حسن عراقی با او را پوشانده است. در این صورت تاریخ ولادت مهدی ۱۲۵۵ / ۱۸۳۹ خواهد بود، و او صرفاً یکی از اخلاف امام یازدهم است نه دوازدهمین امام شیعیان. شیخ شبلنجی مصری نیز در کتاب نور الابصار فی مناقب آل النبی المختار، که در ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳ تألیف کرده، به نسخه برداری از نقل نادرست عدوی مبادرت ورزیده است.<sup>۱</sup>

شیعه: آموزه مهدویت در اسلام بیشتر از همه مورد توجه تشیع بوده است، و شاید بتوان گفت اعتقاد به آمدن مهدی از اهل بیت پیامبر، نزد عموم شیعیان همچون رکنی ایمانی مورد اهتمام بوده و هست.

این روند درباره محمد بن حنفیه، که مرگش را کیسانیه منکر شدند به خوبی قابل تشخیص است. ایشان بر این باور بودند که وی در کوه رضوی پنهان است و برخواهد گشت تا بر جهان حکم براند. مشابه این اعتقاد درباره پسر او، ابوهاشم (درگذشته در سال ۷۱۶/۹۸)، عبدالله بن معاویه (درگذشته در ۷۴۸/۱۳۰)، محمد بن عبدالله النفس الزکیه (درگذشته در ۱۴۵ / ۷۶۲)، امام جعفر صادق علیه السلام (درگذشته در ۱۴۸ / ۷۶۵) و شمار دیگری در قرن‌های بعدی شکل گرفته است.

نکته شایان توجه این‌که، سنت شیعی به طور عام عنوان «قائم» را به مهدی موعود می‌دهد. اولین بار شاید این عنوان درباره محمد بن حنفیه به کار رفته باشد.<sup>۳</sup> ریشه لغت

۱. نورالابصار فی مناقب آل النبی المختار، شیخ مؤمن بن حسن بن مؤمن الشبلنجی، دارالفکر، ص ۱۸۷.

۲. بنگرید به: *The Encyclopedia of Islam*, v. 5, p. 1235.

هرچه باشد مفهوم آن در اندیشهٔ شیعی عبارت از کسی است که قیام می‌کند و حکومت برپا می‌سازد. این مفهوم تا قبل از پایان عصر بنی‌امیه به طور شایع به کار می‌رفت و تا حدود زیادی جایگزین «مهدی» در سنت امامیه شده بود.<sup>۱</sup> اطلاق لفظ «قائم آل محمد» بر مهدی اشاره‌ای ضمنی به عدم قیام دیگران نیز دارد.

آموزهٔ «غیبت» پس از مرگ امام هفتم، موسای کاظم علیه السلام (۱۸۳ / ۷۹۹) در میان واقفیه گسترش یافت. ایشان معتقد بودند که او آخرین امام است و انتظار بازگشتش را به عنوان «مهدی» می‌کشیدند.<sup>۲</sup> برخی از آنان بر این باور بودند که وی نمرده است و در خفا می‌زید، ولی بیشترشان معتقد بودند که او وفات کرده و دوباره زنده خواهد شد و قیام خواهد کرد.

اسماعیلیه، که در میان فرقه‌های شیعی پس از اثنی عشریه پرشمارترین‌اند، تاریخ پرفراز و نشیبی داشته‌اند. آنها دوبار در قرون وسطا، در جریان دوره خلافت فاطمیان و دولت نزاریان موفق به تأسیس حکومت گشته، قدرت سیاسی قابل ملاحظه‌ای به دست آوردند.<sup>۳</sup>

اسماعیلیان بر سر جانشینی امام جعفر صادق در ۱۴۸/۷۶۵ از دیگر شیعیان امامی جدا شدند. دعوت اسماعیلیان از آغاز با موضوع «انتظار»، «غیبت» و «قیام و ظهور» امامی که در غیب شده و به زودی برای برپایی حکومت عدل ظهور خواهد کرد، عجین بود. ایشان امام موعود منتظر و ناطق هفتم را که در آینده انتظار ظهورش می‌رفت، قائم خواندند.<sup>۴</sup>

بنگرید به: اصول کافی، کتاب الحجّه، باب «انّ الارض لا تخلو من حجة». و برای اطلاع از هویت و جایگاه امام در نگرش شیعه

دوازده امامی بنگرید به: الغیبه، صدوق، ص ۱۲۷، ۸

به آموزه شیعیان دوازده امامی درباره «مهدی قائم» را محمد بن ابراهیم نعمانی (اواسط قرن چهارم / دهم) در کتاب الغیبه و ابن بابویه (درگذشته در ۳۸۱ / ۹۹۱) در کتاب اکمال الدین شیخ طوسی (درگذشته در ۴۶۰ / ۱۰۶۸) در کتاب الغیبه به طور مسند و به تفصیل گرد آورده‌اند.

بر پایه این روایات، او فرزند بلافضل امام حسن عسکری، یازدهمین امام شیعیان اثنی عشری (درگذشته در ۲۶۰ / ۸۷۰) است که در سال ۲۵۵ / ۸۶۵ به دنیا آمده و پس از وفات پدرش به امر و قدرت خدا پنهان شده است.

بنابر نگرش اسلامی، او به قتل نرسیده بلکه به آسمان چهارم صعود کرده

۱. چنان که گذشت، نفس زکیه عنوانی بود که به محمد بن عبدالله بن حسن بن علی بن ابی‌طالب علیه السلام داده‌اند. وی از اصحاب امام صادق علیه السلام بود که در سال (۱۴۵ / ۷۶۲) قیام کرد و کشته شد. (ص ۱۳۵ از همین نوشتار، و ریحانة الادب، ج ۶، ص ۲۲۱) به این ترتیب در سنت اسلامی حداقل دو تفسیر یا دو مصداق برای نفس زکیه هست.

۲. بنگرید به: منتخب الاثر، ص ۴۵۴، کمال‌الدین، ج ۲، بحارالانوار، جلد ۵۲ و ۵۳، منابع الموده، غیبة النعمانی و...

۳.